(1) Las dió en matrimonio á Lois, conde palatino del Rhin, duque de Baviera; á Alberto, duque de Sajonia; á Oton, marqués de Brandeburgo; á otro Oton, duque de Baviera; á Wenceslao, rey de Bohemia; á Carlos Martel, rey de Hungría, y á Thierry, conde de Cléves.

1291.

Adolfo de Nassau 1292.

Alberto I. 1298 2 de julio.

do despues á las manos en Gelheim le venció, y comprando á los electores con dinero y concesiones, se hizo coronar. Era tuerto, de color cárdeno, severo, enemigo de toda libertad, y solo pueden alabarle de firmeza los que creen que esta consiste en hacer todo lo que se quiere. Se arrepintió de haber enseñado á los electores que podían derribar á sus elegidos, y tembló cuando el arzobispo de Maguncia le dijo: «Con mi cuerno de caza puedo hacer salir de la tierra reyes de Romanos.» El papa Bonifacio VIII le llamó á justificarse, amenazándole con la ira de Dios si reconocía alguna vez á este regicida, y Alberto, para castigarle, hizo alianza con Felipe el Hermoso, abandonando sus pretensiones al trono de Árles á condicion de que le ayudase á hacer hereditaria en su familia la corona imperial. Quizá tambien con esta alianza, rodeándose de caballería húngara y de coraceros, y llevando siempre consigo máquinas de asedio, fué como obligó á los Vieneses á llevarle á pié y descalzos las llaves de su ciudad al Kalemberg, y allí rasgó los diplomas de sus franquicias; acometió á los cuatro electores del Rhin y les obligó á cederle los peajes que tenían sobre este rio y cuantos privilegios les habia dado para que lo eligiesen. Bonifacio VIII se humilló hasta reconocerlo para oponer un superior al rey de Francia, y Alberto se obligó particularmente á proteger al papa y á no entrar en ligas en contra suya: añaden algunos que tambien le prometió hostilizar á Francia, si aseguraba á la casa de Austria la sucesion del imperio (1).

Pero los medios de que se valió para engran-

(1) Así lo asegura el contemporáneo Alberto de Strasburgo. La confirmacion hecha por Bonifacio VIII respira todo el orgullo de este pontífice: «Fecit Deus duo luminaria magna: luminare majus ut præsetet diei, luminare minus ut præsetet nocti. Hæc duo luminaria fecit Deus ad literam, sicut dicitur in Genesi: et nihilominus spiritualiter intellecta, fecit luminaria prædicta, scilicet solem, idest ecclesiasticam potestatem, et lunam, hoc est temporalem et imperialem ut regeret universum. Et sicut luna nullum lumen habet, nisi quod recipit a sole, sic nec aliqua terrena potestas aliquid habet, nisi quod recipit ab ecclesiastica potestate. Licet autem ita communiter consueverit intelligi, nos autem accipimus hic imperatorem, solem qui est futurus, hoc est regem Romanorum, qui promovendus est imperator, qui est sol, sicut monarcha, qui habet omnes illuminare et spiritualem potestatem defendere, quia ipse est datus et missus in laudem honorum et in vindictam malefactorum... Unde hæc nota et scripta sunt, quod vicarius Jesu Christi et successor Petri potestatem imperii à Græcis transulit in Germanos, ut ipsi Germani, idest septem principes, quatuor laici et tres clerici, possint eligere regem Romanorum, qui est promovendus in imperatorem et monarcham omnium regum et principum terrenorum. Nec insurgat hic superbia gallicana, quæ dicit quod non recognoscit superiorem. Mentiantur: quia de jure sunt et esse debent sub rege romano et imperatore. Et nescimus, unde hoc habuerint vel adinvenierint, quia constat, quod Christiani subditi fuerunt monarchis Ecclesiæ romanæ, et esse debent... Et attendant hic Germani, quia sicut translatus est imperium ab aliis in ipsos, sic Christi vicarius, successor Petri, habet potestatem transferendi imperium à Germanis in alios quoscumque, si vellet, et hoc sine juris injuria... Electus in regem Romanorum, prius fuit in nubilo arrogantia et ignorantia, etenim, non fuit devotus ad nos et Ecclesiam istam sicut debuit. Nunc autem exhibet se devotum et promptum ad faciendum omnia quæ volumus nos et fratres, nostri et Ecclesia ista... Si autem ipse vellet contrarium facere, non posset; quia nos non habemus alas nec manus ligatas, nec pedes compeditos, quin bene possimus eum reprimere et quemcumque alium principem terrenum.»